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Figur 1. Översiktskarta över Lindesberg med omnejd med platsen för förunder-
sökningen inom svart cirkel. Skala 1:250 000.
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SAMMANFATTNING
Arkeologgruppen har utfört en arkeologisk förundersökning inför ny bebyg
gelse inom kvarteret Bromsen i Lindesberg. Totalt grävdes knappt 230 kvadrat
meter fördelat på tio schakt. Arbetet utfördes under hösten 2022. Förunder
sökningsytan omfattade ungefär 2 700 kvadratmeter och bestod av asfalterad 
parkering och en markstensbelagd torgyta. Spår av modern bebyggelse fanns i 
majoriteten av schakten. Rester efter stadsbebyggelsen hittades i två av schak
ten. Rester efter två äldre byggnader och två lager hittades. I dessa gjordes fynd 
som indikerar att ytan brukades under 1700talet.
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Figur 2. Karta över Lindesberg och undersökningsområdet med kringliggande fornlämningar. 
Skala 1:8 000.
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INLEDNING
Inför anläggandet av ny bebyggelse har Arkeologgruppen i oktober 2022 ut
fört en arkeologisk förundersökning inom kvarteret Bromsen i Lindesberg. 
Förundersökningsområdet uppgick till knappt 2 700 kvadratmeter. Förunder
sökningen skedde på uppdrag av Länsstyrelsen i Örebro län som fattade beslut 
i ärendet den 10 mars 2022 (dnr 43116142021). Kostnadsansvar bars av Sam
hällsbyggnadsförvaltningen Bergslagen (SBB).

BAKGRUND OCH KULTURMILJÖ
Nedanstående genomgång som behandlar Lindesbergs historia och kultur
miljö är i stora delar hämtad ur Larsson & Rönngren 2018. Undersöknings
området och kvarteret Bromsen ligger i norra delen av fornlämning L1980:710, 
vilken utgörs av stadslager och bebyggelselämningar från 1600talet och fram
åt. Lindesberg är beläget på Lindeåsen invid Lindesjön och var ursprungligen 
en handelsplats. Bebyggelse har dock funnits som är äldre än stadsbildandet 
och den medeltida kyrkan. År 2016 påträffades vid en arkeologisk förunder
sökning i norra delen av kvarteret Bromsen stolphål och kulturlager. Två stolp
hål daterades till 800–900tal e.Kr. Under 1300talet byggdes en kyrka i tegel, 
murad enligt cisterciensermunkarnas tradition. Delar av dessa murar finns än 
idag bevarade i Lindesbergs kyrka.

Det ursprungliga namnet på platsen var Lindesås men kom att ändras då 
staden år 1643 fick stadsprivilegier. Till följd av den växande järnhanteringen 
i Bergslagen och platsens strategiska läge sökte sig köpmän, bergsmän och an
dra yrkesgrupper till platsen. Året efter, 1644, upprättades en stadsplan där 
gatunätet var tidstypiskt uppdelat i rutnät med en bredare huvudgata. Kartan 
visar inte hur staden faktiskt senare kom att se ut utan ska betraktas som en 
planeringskarta. Tomterna som det planerades för på kartan var mångfalt fler 
än vad som senare kom att realiseras. Staden skulle även omges av en grävd 
kanal. Först år 1728 börjar en mer sanningsenlig bild av staden träda fram i 
kartmaterialet. Staden dominerades av en huvudgata i nordsydlig riktning, 
Storgatan (i dag kallad Kungsgatan) och stadens centrum utgjordes av kyrkan, 
som var högst belägen i staden, omgiven av prästgård, kaplansgård, rådhus 
och torg. 

I likhet med många andra städer har Lindesberg drabbats av flera förödan
de bränder Under 1600talet brann staden två gånger, år 1644 och år 1688. I 
mitten av 1800talet utbröt en ny storbrand där kyrkan nästintill totalförstör
des (Larsson & Rönngren 2018 och där anförda referenser).

Av tomtkartan från år 1776 framgår att tomterna 121 och 122 ägdes av Råd
man Skogsberg, tomt 123 av Rådman Lindstedt och tomt 125 ägdes av Bergsfog
den Neijman,se figur 3 (LMM, akt 1885k11).
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Figur 3. Undersökningsområdet och schakten mot karta från 1776. Skala 1:800.
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Tidigare undersökningar
Ett flertal arkeologiska insatser har gjorts i Lindesberg. Resultaten av under
sökningarna visar att staden blivit rejält urschaktad i samband med att bebyg
gelse uppförts under 1900talet.

År 1978 utförde Örebro Länsmuseum en mindre undersökning i Kyrko
kvarteret där man påträffade kulturlager och bebyggelselämningar (Streng
bom 2019).

Åren 1992 och 1993 gjordes en förundersökning med efterföljande slut
undersökning i Kvarteret Druvan, cirka 250 meter söder om den nu aktuella 
undersökningsytan. Rester av en husgrund, en smedja, och kulturlager på
träffades och undersöktes. Samtliga lämningar bedömdes vara från 1600talet 
och husgrunden var äldre än 1644 års stadsbrand (Bergold 1992).

År 2015 förundersöktes delar av kvarteren Gåsen och Lejonet. Totalt grävdes 
100 kvadratmeter. Lämningarna var få till antalet och utgjordes främst av sen
tida husgrunder från tiden efter år 1850 (Knabe 2016).

År 2016 påträffades vid en schaktningsövervakning i kvarteret Svanen kraf
tigt omrörda kulturlager innehållandes odaterbart rödgods samt ben från gris 
och får/get (Bergold 2017).

Samma år, 2016, utfördes en arkeologisk förundersökning i kvarteret Lejo
net. Inga arkeologiska fynd gjordes och det kunde konstateras att det endast 
fanns naturligt åsmaterial under det påförda gruslagret (Karlenby 2017).

År 2016 undersöktes vidare cirka 1000 kvadratmeter fördelat på fyra kvar
ter i stadens norra del. I två av de kvarter som låg i norra delen av den äldre 
stadskärnan påträffades tjocka odlingslager som daterades till 1600talet och 
framåt. I en odlingsbädd påträffades ett Kristinamynt. Inom nordöstra delen 
av kvarteret Bromsen påträffades bland annat ett flertal stolphål av vilka två 
kunde dateras till yngre järnålder, vilket antyder att det funnits bebyggelse på 
platsen innan stadsbildningen (Larsson & Rönngren 2018).

Delar av kvarteret Rådhuset undersöktes under våren 2018. Vid undersök
ningen hittades bebyggelselämningar från 1600talet samt odlingslager från 
1700tal till och med tidigt 1900tal (Rönngren 2018).

Under sensommaren 2018 gjordes även en mindre arkeologisk insats då en 
ny lekplats skulle anläggas ett femtiotal meter nordväst om kyrkan. Inga ar
keologiska fynd gjordes (Strengbom 2019).

I september 2019 utfördes en arkeologisk förundersökning där keramikfynd 
från 1600–1700tal gjordes i ett ängslager med hög andel nedbrutet växtmate
rial. Vidare hittades en avfallsgrop som innehöll ditförda växter både i form av 
latrin och hushållsavfall men även utfodring till djur (Rönngren 2020).
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Platsen i dag
Den nordvästra delen av undersökningsytan utgörs av ett torg som vetter mot 
den del av Kungsgatan som är gågata. Markytan på torget består av marksten. 
Resterande ytan är asfalterad och nyttjas främst till parkering och som infart 
till lastkajen till den matvarubutik som finns i byggnaden norr om undersök
ningsytan. Såväl entrén till matvarubutik som de till butikerna i byggnadens 
västra del finns inom undersökningsytan.

SYFTE OCH MÅLGRUPPER
Den arkeologiska förundersökningen utfördes i syfte att skapa beslutsunder
lag för Länsstyrelsen inför prövning om tillstånd till ingrepp i fornlämning 
L1980:710. Syftet var vidare att fastställa och dokumentera fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet. Resultaten från förundersök
ningen skulle skapa underlag för undersökare inför en eventuell arkeologiskt 
(slut)undersökning samt kunna användas i kommunens planering. Mål
grupper för förundersökningen var i första hand Länsstyrelsen och Samhälls
byggnad Bergslagen.

METOD OCH GENOMFÖRANDE
Under sex dagar i oktober grävdes totalt 229 kvadratmeter, vilket motsvarar 
knappt nio procent av undersökningsytan. 10 schakt maskingrävdes med en 
skopbredd om 1,8 meter. Hela undersökningsytan kunde inte avhysas i sin hel
het då delar av ytan nödvändigtvis skulle kunna nyttjas som parkering under 
tiden för undersökningen. Detta medförde att schakten inte kunde placeras, 
eller utvidgas, optimalt. Då flera butikers entréer låg inom undersöknings
ytan kunde inte ytorna närmast väggen till byggnaden avhysas och således inte 
heller undersökas. Arbetet började i den nordvästra delen och fortsatte sedan 
öster ut, se figur 5.

Arbetena inleddes med att ytbeläggningen, av antingen marksten eller as
falt, avlägsnades varefter schakten skiktvis grävdes nedåt. I de fall byggnads
rester av uppenbart modern karaktär påträffades togs dessa inte bort. I stället 
undersöktes ytan omkring dem för att fastställa hur djupt ned konstruktio
nerna sträckte sig. Anläggningar handgrävdes och lager grävdes dels för hand, 
dels med maskin. I de fall lager kunde konstateras vara rasmassor från mo
derna byggnader maskingrävdes dem. Två makroanalysprover analyserades i 
samband med undersökningen.

Hälften av alla schakt mättes in med RTKGPS. Schakten S150, S160, S170, 
S180 och S190, med tillhörande anläggningar ritades manuellt i plan och digi
taliserades sedan i ArcGIS. Fältdokumentation gjordes i det digitala dokumen
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tationsverktyget ARKEO där såväl fotografier som dokumentation lagrades och 
länkades till respektive schakt och i förekommande fall anläggningar. Redige
ring av inmätningarna, produktion av planer och kartor gjordes i ArcGIS 3.1.

I de fall anläggningar påträffades plandokumenterades de och snittades se
dan. Tunnan, A123, grävdes dock ut i sin helhet till ett djup av 0,7 meter. Ur den 
resterande 0,1 metern togs delar av fyllningen in för makrofossilanalys.

Figur 4. Undersökningsområdets nordvästra del där markstenen avlägsnats. Foto 
från nordväst.
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Figur 5. Schaktplan. Skala 1:800.
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RESULTAT OCH TOLKNING
I samtliga schakt fanns påförda bärlager av grus och sand direkt under asfalten 
och markstenarna. De påförda massorna sträckte sig ned till mellan 0,3 me
ter och 1,0 meter. I massorna återfanns sentida kakel, tegelkross, järnrör och 
slagg, I flera av schakten (S1, S15, S31) påträffades raseringslager efter modern 
bebyggelse innehållandes stora mängder tegelsten, se figur 4. I tre av schakten 
(S31, S150 och S160) fanns bevarade husgrunder som inte undersöktes i sin 
helhet och inte heller grävdes bort, se figur 7. I schakt 160 fanns tre större syll
stenar liggandes i fyllnadsgruset. I den östra delen av undersökningsområdet 
var schakten tomma sånär som på ovan nämnda husgrund i S150 och S160 och 
ett rektangulärt mindre lager (A171) i S170, vilket tolkas utgöra resten av en 
husgrund till en enklare sentida byggnad.

Figur 6. Exempel på raseringslager och husgrund i schakt 31. Foto från sydväst.
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Figur 8. Schakt, raseringslager och husgrunder rektifierade mot flygfoto från mitten av 1970-talet. 
Skala 1:800.
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I schakt 53 fanns under utfyllnadslagret lager 
A94, som i fält tolkades vara ett i någon mån om
rört odlingslager. Lagret bestod av två marginellt 
olikfärgade skikt. Den övre delen var 0,2 meter 
djup och aningen mörkare grå. Det undre skik
tet var lika djup och något ljusare. Ytligt i lagrets 
översta skikt hittades delar av ett kritpipsskaft (F3), 
grönt planglas (F1) och en skärva yngre rödgods med 
engobe (F2), vilken dateras till sent 1600tal in i 1800
tal, se figur 9. Genom lager A94 fanns två stolphål ned
grävda (A57 och A67). I A57 påträffades ett 0,02 meter långt 
kritpipsskaft (F10) och i A67 hittades en spik (F7), en hästsko
söm (F8) och mot botten en mindre skärva fajans (F9). I det undre 
skiktet av lager A94 gjordes inga fynd. På ett djup av 0,4 meter, i botten av 
det äldre skiktet i lagret, samlades ett makrofossilprov in för analys (se nedan 
och bilaga 4). Den rika mängden granbarr indikerar att en byggnad kan ha 
stått på platsen. Givet djupet och den stratigrafiska skillnaden i lagret är det 
osannolikt att barren kommer från den byggnad som stolphålen A57 och A67 
ingått i. Eftersom provet togs så djupt kan en viss agrar aktivitet inte uteslutas 
då de fynd som påträffades i lagrets ytligaste skikt är relativt typiska för ett od
lingslager i stadsmiljö. Möjligen är det dock mer sannolikt att fynden i lagrets 
översta skikt ska förstås i samma kontext som A57 och A67: en mindre byggnad 
uppförd under 1700talet.

I schakt 119 påträffades två rader av syllstenar (A109 och A134), två diken 
(A105 och A115) samt en tunna (A123). Dräneringsdikena (A105 och A115) var 
båda stenfyllda. I det yngre diket, A105, var stenmaterialet litet, endast 0,02 
till 0,05 meter stort. I det äldre diket, A115, var stenmaterialet större och det 
påträffades slagg i fyllningen. Raderna av syllsten liknande varandra och be
stod av två skikt och tog vid på 0,8 meters djup och var cirka 0,9 meter höga. 
Det övre skiktet bestod av ett tiotal stenar i storlek mellan 0,2 och 0,5 meter. 
I det undre skiktet var stenarna större, mellan 0,7 och 0,9 meter stora. Syll
stensraderna har sannolikt tillhört samma byggnad. Mellan, och under, ra
derna med syll fanns ett cirka 0,2 meter tjockt etableringslager som bestod av 
lerig silt som var tätare och hårdare packat än materialet som fanns utanför 
syllstensraderna.

Direkt under den nordöstra syllstensraden (A109), på ett djup av 1,65 meter, 
påträffades en tunna (A123). Tunnan var 0,7 meter i diameter och dess beva
rade djup var 0,8 meter. Laggträet i tunnan var relativt väl bevarat men den 
översta delen av laggarna hade skadats vid tidigare aktiviteter (se figur 10). 
Fyllningen bestod av gråbrun lerig silt med sandiga fickor. I den övre delen av 
fyllningen fanns enstaka brända små benfnyk, obränt djurben (F11), en skärva 
grönt planglas (F10) och en skosula i läder (F12) samt del av en läderrem (F13). 
Det fanns även bevarade kvistar och träflisor. Mot botten av tunnan bestod 

Figur 9. Yngre 
rödgods med engobe 

från lager 94.

1cm
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fyllningen av homogen lerig silt, utan sandfickor. I bottenskiktet togs ett mak
rofossilprov som visade sig innehålla 6 gram fiskben (F14), insektsrester och 
frön från foderväxter som tolkas utgöra gödsel (se nedan och bilaga 4).

Tunnan kan initialt ha grävts ned för att användas vid fermentering av fisk. 
När den inte längre användes i detta syfte fylldes den med hushållsavfall. Den 
sandiga och leriga fyllningen som innehöll skosulan, planglaset och benmate
rialet har tillkommit vid ett senare tillfälle, möjligen vid etableringen av huset. 
Ytan grävdes sannolikt ur varpå den övre delen av tunnan skadades och fylldes 
med ett blandat siltoch sandmaterial.

Enligt lokala ortsbor ska en smedja ha funnits inom utredningsområdet, 
inga arkeologiska belägg för detta framkom vid undersökningen.

Analyser
Två makrofossilanalyser har utförts av Stefan Gustafsson, Arkeologikonslut. 
Prov 104 togs i lager A94 i syfte att antingen styrka eller avfärda tolkningen 
som gjordes i fält. Provet visade sig endast innehålla kol och en större mängd 
granbarr, ytan förefaller alltså inte ha varit odlad initialt. Prov 138 togs i bot
tenskiktet av tunnan (A123) för att utröna dess funktion. Provet innehöll en 
mindre mängd fiskben, gödsel och hushållsavfall.

Figur 10. Tunnan (A123) och dess flisiga laggar synliga i den övre delen av bilden. 
Till vänster i bild skymtar även underskiktet syllstensensraden A109.
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UTVÄRDERING AV RESULTATEN 
I FÖRHÅLLANDE TILL UNDERSÖKNINGSPLANEN

Förundersökningens syfte var att förse Länsstyrelsen med underlag inför
prövning om tillstånd till ingrepp i fornlämning.

Ett problem vid förundersökningen var att stora delar av undersöknings
ytan aktivt nyttjades som parkering vid undersökningstillfället. Ytterligare ett 
problem var att den enda vägen till varuintaget till matvaruaffären omfattades 
av undersökningsytan. Detta medförde att endast små ytor kunde stängas av åt 
gången. Schakten skulle även återställas samma dag som de öppnades, således 
kunde schakten inte utvidgas i någon större utsträckning eller förläggas över 
hela den planerade ytan. Den totala undersökta ytan uppgick till 229 kvadrat
meter i stället för de planerade 400 kvadratmetrarna.

Bortsett från att den undersökta ytan kom att bli mindre än planerat gjor
des inga avvikelser från undersökningsplanen. Arkeologgruppen menar där
med att syftet med denna undersökning är uppfyllt.
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från nordväst.
Figur 5. Schaktplan. Skala 1:800.
Figur 6. Exempel på raseringslager och husgrund i schakt 31. Foto från sydväst.
Figur 7. Anläggningsplan över påträffade lämningar, raseringsmassor och moder-
nare husgrunder. Skala 1:400.
Figur 8. Schakt, raseringslager och husgrunder rektifierade mot flygfoto från 
mitten av 1970-talet. Skala 1:800.
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BILAGOR

Bilaga 1. Schakttabell

S-nr Mått (m) Djup (m) Beskrivning Anläggningar

1 8×3 1,2 Östra delen 3 meter grävt. Bärlager av sand 0,6 m djup. 
Bärlager sträcker sig genom hela schaktet. Därefter 
orörda massor om 0,6 till 0,7 m med sten, lera och 
grus innehållandes plastskräp, kapsyler, tegel och 
asfalt. 1,10 ned börjar den sterila leran. I västra delen, 
Raseringslager på 1,1, se A11. Mer centralt i schaktet, 
på 1,10 meters djup, finns en 0,03 till 0,05m lins med 
ursprunglig markhorisont bestående av sandig silt med 
inslag av tegel.

A5, A11

15 11×3 1,2 Bärlager av sand 0,4 meter och 0,4 meter djup 
moränblandat utfyllnadslager. Under det en tunn lins av 
kulturpåverkad lera, se A19.

A19, A23, A27

31 8×3 1,2 0,3 till 0,4 meter bärlager av sand. Rasmassor med 
större stenar och tegelkross genom hela schaktet samt 
två husgrunder.

A35, A41, 
A45, A49

53 9,5×2 1,2 0,8 meters djupt påfört bärlager med inslag av 
tegelkross bestående av sand, grus och stenar. 
Under detta fanns A94 i NÖ delen av schaktet. 

A57, A67, A77, 
A83, A89, 
A94

119 11×2 1,9 Överst 0,5 grusig sand följt av 0,3 m grusig lera, båda 
bärlager. Sedan 0,2 meter blandat grusmaterialet 
i värsta delen. Sedan 0,2 meter omrört möjligt 
odlingslager med hög grad av lera. Sedan 0,4 meter 
lera innehållandes kolfragment, i partier koncentrerad. 
Sedan 0,1 meter kollins i lera.

A105, A109 
A115, A123, 
A135

150 9×2 1,4 0,2 meter asfalt följt av 0,3 meter djupt bärlager av sand 
med rikliga mängder stenar. Sedan 0,2 meter djup lera 
med tegelkross och småsten. Sedan naturlig lera.

A140

160 8,5×2 1,6 0,1 meter asfalt följt av 0,5 meter bärlager av sand med 
rikliga mängder stenar.

A140, A155

170 10×2 0,8 0,1 meter asfalt följt 0,4 meter djupt bärlager av grus 
och sand. Steril lera vid 0,5m dj,

A171

180 10×2 0,6 0,1 meter asfalt följt av 0,4 meter djupt bärlager av grus 
och sten. Sedan ett 0,1 meter djupt raseringslager 
innehållandes tegel, sten, puts, kakelfragment och 
kolfragment. I botten beige lera

190 10×2 0,9 0,1 meter asfaltföljt av 0,6 meter djupt bärlager av 
grus o sand. Steril lera tog vid på 0,7 meters djup. 
Djupgrävning ned till 0,9 för att kontrollera. Emot steril 
lera finns tunn lins med asfalt, järnfärgat grus, spik.
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Bilaga 2. Anläggningstabell

A-nr Typ Storlek (m) Djup (m) Beskrivning

5 Kullersten 0,8×0,8 0,2–0,4 Kullersten på 0,4 meters djup bestående av 
stenar som var mellan 0,2 och 0,4 meter i 
diameter. Under fanns ett stråk av asfalt. Recent. 

11 Lager 3×2 0,4 Rasmassor på 1, 0 meters djup bestående av 
0,6 till 1 meter stora stenar. Förekomst av tegel 
och modern keramik. Tegelförekomst även under 
stenarna. 

19 Lager 11×3 0,05 Ett tunt, 0,02 till 0,05 meters djupt, avsatt 
marklager Inslag av kakel, tegel, slagg och 
krossad flinta.

23 Dike 2×0,3 0,3 Grå siltig lera med stenar, 0,2 meter stora i 
fyllningen. Träränna i botten. 

27 Lager 3×2 0,06 Raseringslager bestående av trästockar i botten 
och stenar, varav en fint huggen. Inslag av tegel, 
kol, trä, slaggsten.

35 Husgrund 2×0,4 >1,3 Gjuten betong på 0,3 m djup. I östra delen finns 
en stensula som sträcker sig ned till1,2 m. Väster 
om väggen saknas denna sula.

41 Lager 2×2 0,9 Rasmassor på 0,3 meters djup. Stenar i storlek 
upp till 0,5 m. Förekomst av tegelkross.

45 Lager 5×2 >1,2 Rasmassor bestående av stenar och rikliga 
mängder tegel. Inslag av slagg. Ett vattenrör. 
Sträcker sig hela schaktlängden åt väst. Samma 
som A41.

49 Husgrund 2×0,4 1,3 Tegelvägg som tar vid på 0,3 meters djup och 
fortsätter till ett djup av 1,3meter.  

57 Stolphål 0,5×04 0,3 Överst 5 moränstenar, 0,1 meter stora. Grå 
fyllning av kulturpåverkad lera med fynd av 
kritpipa. Botten fodrad med björknäver för 
stolpens skydd av fuktinträngning.

67 Stolphål 0,6 0,4 I närmast rund anläggning. 6 synliga 
skoningstenar i ytan, största 0,4 m ståendes på 
högkant så att halva stenen står ovan resterande 
fyllning. En 0,1 meter lång spik och 0,05 meter 
lång hästskosöm i fyllningen. En mindre skärva 
(0,005 m) fajans mot botten. Fyllningen bestod av 
brungrå lerig silt med vissa inslag av sand. A77 
och A83 ingår i denna anläggning.

77 Utgår Se A67.

83 Utgår Se A67. 

89 Utgår Stenlyft
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94 Lager 4×2 0,4 Tar vid på ett 0,8 meters djup. Övre 0,2 meter 
aningen mörkare och sandigare, bottenskiktet är 
lerigare och ljusare. Lera med rikliga mängder kol 
i den övre delen. Förekomst av kol genom hela 
lagret.

105 Dike 2×0,2 0,2 Dräneringsdike med fyllning av småsten mellan 
0,02 och 0,05 meter stora stenar. På 0,6 meters 
djup.

109 Syll 2×0,4 0,6 Bestående av tiotal stenar, mellan 0,2 och 0,5 
stora I översta skiktet. Under ytterligare ett skikt 
med stenar, mellan 0,7 och 0,9 meter stora. Tar 
vid på 0,8 meters djup.

115 Dike 2×0,5 0,2 Dräneringsdike fylld med sten, mellan 0,1 och 0,3 
meter stora. Slaggförekomst. Direkt under A105

123 Tunna 0,7 0,8 Tar vid på ett djup av 1,7 meter. Bevarat trä i delar. 
Direkt under A109. Fynd av grönt glas, obränt 
djurben, enstaka brända benfnyk och en mindre 
bit läder. Bevarade kvistar och träflisor i fyllningen. 
Fyllning av gråbrun lerig silt med rikliga mängder 
sandiga fickor. Ej undersökt i sin helhet. 

134 Syll 2×0,6 0,6 Två skiktad syll bestående av stenar mellan 0,2 
och 0,5 meter stora i det övre skiktet. Under 
fanns stenar mellan 0,7 och 0,9 meter stora.

135 Lager 3×2 0,2 Etableringslager bestående av gråbrun lerig silt.

171 Nedgrävning 2×0,8 0,3 Rektangulär nedgrävning. Ytterst fylld med 
0,1–0,2 meter stora stenar och invändigt fylld med 
lera. Nedgrävd i lera. Påträffad vid 0,6 meters 
djup, möjligen del till husgrund.
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Fynd-nr Material Sakord Beskrivning Kontext Kommentar

1 Glas Planglas 3,5×2 cm stor och 2 
mm tunn skärva. 

94 Gallrad

2 Keramik Kärl 7×4 cm stor skärva 
rödgods med engobe. 

94 Gallrad

3 Bränd 
lera

Kritpipa Sju cm lång och 0,6 
cm i diameter.

94 Gallrad

4 Ben Bränt ben 1,5×2 cm stor 
genombränt ben.

94 Gallrad

5 Järn Spik 4 cm lång. 94 Gallrad

6 Bränd 
lera

Kritpipa 2,5 cm lång och 0,6 
cm i diameter. 

57 Gallrad

7 Järn Spik 9 cm lång. 67 Gallrad

8 Järn Hästskosöm 4,5 cm lång 
sommarsöm.

67 Gallrad

9 Keramik Fajans 0,5 cm stor skärva. 67 Gallrad

10 Glas Planglas 2,5×3,5 cm och 2 mm 
tunn skärva.

123 Gallrad

11 Ben Obränt 4,5×2 cm obränt 
djurben.

123 Gallrad

12 Läder Skosula 13×5,5 cm stor. 123 Gallrad

13 Läder Rem 4×1 cm lång del av 
läderrem.

123 Gallrad

14 Ben Fiskben/fjäll 6 gram 123

Bilaga 3. Fyndlista
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Bilaga 4. Arkeobotanisk analys

1

ARKEOBOTANISK ANALYS AV JORDPROVER
 FRÅN STADSLAGER I KVARTERET BROMSEN, LINDESBERG  

Beställare: Arkeologgruppen 
Analys: Stefan Gustafsson 2023

Prov 104:94 innehöll endast granbarr och små obe-
stämbara kolfragment. Granbarren skulle kunna 
komma från någon golvtäckning. 

Figur 1. Innehåll i de analyserade kontexterna.  
(+) ringa förekomst, + enstaka bitar, ++ god förekomst, +++ riklig förekomst

Kontext 138 104
123 94

Insekter, maskkokonger, flugpuppor +++
Smörblomma 39
Brunskära 17
Starr 100+
Grönknavel 44
Fiskfjäll flera arter ++
Fiskben +++
Granbarr +++ +++
Kolfragment + ++

Inledning

På uppdrag av Arkeologgruppen har Arkeologikonsult 
utfört en arkeobotanisk analys av två jordprover från 
stadslager i kvarteret Bromsen i Lindesberg.

Metod

Proverna våtsiktades och det använda sållet hade en 
maskstorlek av 0,2 millimeter. Det framfloterade 
materialet undersöktes i vått tillstånd med hjälp av 
mikroskop med en förstoring av 4 till 600 gånger. 
Artbestämning gjordes med hjälp av referenslittera-
tur och referenssamling (Schweingruber 1978/1990, 
Mork 1946, www.woodanatomy.ch).

Resultat

Prov 138:123 innehöll framförallt gödsel vilket 
framgick av insektsrester och frön från foderväxter. 
Det stora inslaget av fisk-
ben, andra småben och 
fiskfjäll tolkades som att 
prover även innehöll hus-
hållsavfall, kanske ett kom-
postmaterial? 

Förekomsten av grönkna-
vel var svårare att förklara 
eftersom den föredrog var-
ma, torra och magra jordar. 
Eftersom det ingår i grup-
pen ogräs så kanske några 
plantor rensades bort från 
en mager odlingsbädd och 
slängdes sedan på kompos-
ten.

Figur 2. Innehållet av småben, fiskfjäll och insektsrester i prov 138:123. 
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